Eia agite perduelles: per hoc etenim: *Incendi-* **I. V.**
tur pauper: comprehenduntur in conflig: quibus co-
gitant. Per hoc quo magis inflati ſuperbiis ſpi-
ritu ſuperbiæ ſinando carbunculum hunc oculū Iudeos.
Christus intellectus ſu lucis incendit, extinctu-
ri, tantò feruens aſſeſtur, & flammam emi-
tēt ac ipſi londores tanto elatioreſ, quibus omnes
fraudulētias veſtras diſcipabili rationeſ, volque
iſdem iret, capiqtue deluſos. Nec aliter e-
uenit, ira quippe sancta flammacea, exuta lar-
va & reſpectu quo retinebatur, i los allequit,
ac ſumma libertate reſpondet, amō redarguit
ipſas eorum proferens rationes, vt iſdem corum
pedes manuque conſtringat, caſque adeo ele-
ganter deducit ut omnes non parua conuulfione
erubescerent. Oſtendit illis eodem argumento,
quod obicerant, veritati detrahente: dicento :
quò probè noſſent Christum hominem eſſe
fragitofum: quandoqñ ex hoc fe Dei ami-
cum eſſe reſtare, quod in manu ſea habet
Dei voluntatem: Peccatores Deus non ex uidiſ &c.
Conſirmat Christum omnes mundi sanctiores
metitis ſuis longe ſuperare, nec quemqñ illi
comparandum: cum ipſe ſolus inſigniora, quā
exteri omnes ſimil iuncti, quos ſol vidit, mira-
bilis operaretur: A ſcieno non eſſet audiuim &c. fa-
cetiſ ſatis ipſoſ repreheſendi de hoc ipſo, quod
dixerant, ſe neſcire, quifiam Christus eſſet, aut
quomodo in mundum prodiuſſet, dum illis ait:
Qua precor, hæc grāia dicitis uos, inquam, qui
Rei publicæ Rectores praefideſt: quibus incum-
bit noſſe quidquid in ea vel eſt, vel agitur, & au-
diētes ea quæ auditis, inquirere non ſtudiuiſſis,
qui ſtam homo ille eſſet adeo prodigioſus; qui
in ea degit, viuit, & operauit: In hoc mirabile eſt

O o 3 &c. Con-

&c. Confundit illos , illos propriis inuoluit rationibus illorū sic pedes manūq; vincit, vt se victos erubescētes nec vltra habētes quid respōderent, in eū illusores contumeliosi, & iniuriosi insurterint, illi multa impingentes scommata de synagoga sua expellendo, excommunicando, qui grauissima erat omnium pena , qua non poterant illi aliquem castigare lēseriori.

V. Christi „ Quād hoc certum erat, quid si Christo con-
viveret, in eum essent excitaturi persecutio-
nē. Composuit David psal. 55. cum hac int̄cipiō-
perse- „ ne : In fūne pro populo , qui à Saulo longe es-
cūto. „ Quidam David profugus fūcebat in regionem
Gethzorum, illicie Sauli latente m̄ procliderū.
patiū- „ Geth ex mente D. Aug. dicitur. Toreular. Ingrie-
tetur. „ ditur David teiram Geth. Ingreditur in torcu-
lār. tale mundus est vīro iusto , vbi perfidis in
eum populus conūrgit, & vī. tua seu botrus ia-
Ps. 55. „ cet in torculari, vnde sic psalmum exordiat: Mi-
serere mei Domine, quoniam conculeauit me homo.
Conculcauerunt me inimici mei. Vīa ad quid ex-
primitur vī. vīnum effundat, sic sancti qui se par-
tr. Dei adiungunt, illicie fideliter adiungent,
Petpendit D. Aug. hæc verba I'salmi 117. & per
diabolum, de quo Christus pronuntiavit: Lūmi-
13. 28. „ cus homo hoc fecit. Esterim si diuino trāscip-
VI. „ obsequio, & homines & demones in te conū-
V. „ gēte, & sequi impugnabant inimici. In quem ergo
in cor- finem hoc pacuit Deus? Numquid Dominus
culari „ malum optat tuis electis? Nequaquam imo po-
cōpā. „ tius quia bonum illis desiderat, & hoc quid pa-
tiantur. in non modicum illis cedit beneficium,

Hoc ideo verbum exponit: Conculeauit: aliquid enim ad hoc quod cum vīa fit: idcirco namque multi psalmi inseruntur: Tortularib; Tenetur in Ps. „ hic opus Christi, quasi in torculari. Quid est in tor-
55. T. 8 „ culari? In pressura; sed in torculari fructuosa est
pressura, vīa in vīto pressuram non senti integrā
videtur, sed nibil inde manat: mittitur in torculari,
calcatur, premitur, iniuria videtur fieri, sed ista
iniuria sterili non est, immo si nulla iniuria accede-
ret, sterili remaneret. Qui non patitur, videntur
cum vīle longe esse à passione, longe fīat à Santis,
Qūinimo & ipse David, cum sagittis sic sic Deū
deprecatur: Misere mei Domine, quoniam concule-
auit me homo tota die. Meminieris illius tota die.

1. Tim. „ Si putas te non haberi tribulationes, nondum expe-
3. 12. „ lli esse Christianus. & vī. est vox Apol's: Omnes
qui volunt in Christo pie vivere, persecutio- pa-
tientur. Cum autem capris in Corillo pie vīner-
ingressus est torcular. Prepara te ad pressuras, sed
in nōl est aridus, ne de pressura nibil exeat. Hoc

prosecutus D. Aug. expendit id quod sequitur: In Deo speravi, non simulo quid facias mihi homo. O David(exclama D. August.) nonne tu eras, qui paulo ante dicebas: miserere mei Domine, quoniam conculeauit me homo, tota die impugnans tribula- nti me, quomodo ergo hic , non simulo quid facias mihi caro? Quid tibi facies? Tu paulo ante dixisti: Conculeauit me, tribulauit me, nisi facies, et ista facias? Respusit ad vīnum , quod manat ex calcaratura. & respondit: Vīla conculeauit plane tribula- uit, sed quid facies? Vīa eram, vīnum ero, in Deo sperabo , non tenebo &c.

In tibi primum Euangeliū prædicatorem, Iesu Christi præconem , & miraculorum eius totam inimicis tibicinem vocalissimum , quem optimo iure dicens Proto-confessorem: ea namque ratio est, qua doctus D. Ioannes adeo particulatior eccl̄i huius scripserit confessiones, & rationes, sic enim ait Rupertus: Quia videlicet RUPERT. primis omnium mortalium pro Christo questionis in hunc bus pulsatus, & persecutionem passus est. &c. Illum locum, iugis ut protomartyrum Euangeliū receperit: cū VIII. illi nec animus, nec voluntas ponendi animam De tenuissim pro Christo cithique gloria defuerit, quod bēis luci voluntati martyrium defuerit, non tamen animus martyrio, sicut de D. Iac. Euangelistis testa. In c. 20. tut D. Hier. Pariter hic Dei potentiam attende, Matt., congruerentem hinc primo Apololio conuenientem prædicatore, quod de aliis Apolostis expendit D. Paulus & ipse Apolostolus: quod Deus, qui à primordio potentiam suam ostendit de tenebris ipsius educens lucem, qua totum illestravit mundum, idem illam testarant reliquit lucem id est, ipsos Apolostos de tenebris ignorantie, ter- raque vilitatis educendo: Deus qui dixit de tenebris lucem si lende cere, ipse illuxit in cordibus no- stris, ad illuminationem scientie clarissim D. e. &c. De cccc viii tenebris, in corpore sine oculis, & in anima sine scientia, lucem producit adeo splendidam, qua lux Christi manifestetur, ut totum illud excedat sapientum concilium, ad lucis sui claritatem illos obtemperat, & habet redditus, huc illucque velut vespertilio, no- quisque circumiuolantes.

In alio pariter sensu hic patet, id quod ante lob. 9. 8. dicebamus ex Job de Dei potentia. Qui gradus VIII. tur super flatus maris In texu Hebraeo verbum Prophē- legitur, quod significat proterere, conculeare, taliob de subiugare, quod proprie victori conuenit hostem Dei potentiū proterenti, conculeanti , & subiuganti, tentia Mundus mare est, tot aquis quot populis copio- implesum: Aque multa populi sunt: fluctus siementes, tur- & instari, sapientes sunt ac potentes, qui exteriores Apo. 17. 15 superbo

Superbo pede fastuosi conculcavit; hoc fluctus spinosos Dominus pedibus suis substeruit, eo quo nihil illi est humilis nihil abiecius, & cœco videlicet mendico. Vtius Michæus conplens oratione eodem videnti verbo: *Calcabi Dominus super excelsum terra.* Quam fortes sunt calces, rationes dico verbaque huins cœci mendicantis? Quam acriter se his proritos infrequerunt! His impletum cernimus, prius quam in Apostolis: quod *Inferna mundi elegit Deus ut confundat fortia, & stulta, ut confundat sapientes, & ea qua nau sunt, ut ea que sunt, deterrueret.* Hunc insig-
niori elegit miraculo quam Apostolos: nō enim Salvatoris cladem frequenterat, non ex cœlestem doctrinam audierat, non mira uia viderat sicut illi, & ex eo tantum, quod illi Christus oculos tetigerit, ita illuminatur, confortatur, animatur: ut eum nec satanas synagogæ tutor deterrat, ut ancilla Petrum, nec ex rū vices energet, vt D. Thomam dum illos cernit lapidibus armatos. Hinc collige, an non vere lux istis in tenebris lucet, an non lux clara resplendat ut eam te nebræ nec comprehendere, nec obscurare valuerint.

§. 25. Inuenit eum in templo. Christus, qui opus incipit, ipse perficit, dando illi uile, & perficere, ut ait Apostolus, & profunda Theologia spissa declarat.

Cum D. Iohannes Euangelista studuerit opera Christi manifestare ut Dei opera innotescerent in hoc quod Christus operatus est, sciens hanc esse perfectam Dei perfectam suam opera, demonstrat nobis qualiter Salvator huic opere quod in cœco incepserat ultimam dederit perfectionem, ostendens in hoc se Deum esse qui in talis, integrum operibus suis addidit perfectionem. Perfectus Dominus hoc opus illuminationis cœci, eum in anima illuminans, i.e., prerogatus quibus in corpore eum illuminaret. Sicut enim illum oculus illustrat adeo claris [ac fulgidis], ut solis splendori non cederent, sic eum in anima cognitione altissima, & planè coelesti illuminauit, scilicet illum illi, quis esset & amitteret.
D. Aloys. Lauerus (audi D. August) faciem corporis, modo latrati, uat faciem cordis. Quæsiuit illum Dominus: hoc in Iona, quippe supponit verbum Euangeliſtæ: Inuenit Tom. 9. eum, & bene quidem ex mente D. Chrysostomi: Ho. 13. in eum enim propter Christum molesta valde percessus fuisset, & ignominia dedecoratus, ratio iudebat, ut eum Dominus leniret, & honora-

ret. Fecit hoc in compensationem, illi fesse esse. 1. rens excitatum, benignum, benevolum, & mille Cœcum gravis liberalem, hoc adimplens Spiritus S. pro. Christus missum vito forti atque constante: *Obusabit illi in anima quæsi mater honorificata.* In templo igitur ex op. sicut in puto eum honore affectat ad se vocat, atque corpore Adelio, filii mihi: *Tu credis in filium Dei?*

Norat hic D. Hieron. quod non rogaerit: *Tu uite credis in Christum?* *Ich in filium Dei,* ut ostendat, Ecol. 15. 2 quod integra perfectaque fides non sit credere Liv. 6. de in Christum, caliter, qualiter, sed confiteri quod Trinit. ad legitimus sit ac naturalis Dei filius, O perdul. finem. Atrium (exclamata D. Hilari.) dicit quidem: Credo in Christum, at non sic est: quandoque dem non credas quod sit legitimus ac naturalis Dei filius: hoc etenim vera de Christo fides exigit. Quæritur ergo ab eo Christus: *Tu credis in filium Dei?* O Domine misericordia & quo non modo in Cœci illum credarem, si cognoscerem, seiremque Christum quis esset. Non hoc ergo te torqueas, nec cum viterius inquiras, illum etenim habes præ oculis: nam ego ipse sum. Hoc dicens, emittensque soli Diuinis radios quosdam clarissimos in oculos animæ cœci bonus cum illuminauit quo Dominum huic cognosceret, diuinam eius illuminationam naturam perdonam, incarnationis, aduentusque in mundum mysterium, altissimum Redemtionis humana secretum, & tamam conscientiam maiestatis, debitamque illi reverentia, in terra demissi procumbens, immo desiderans ut ipsa ad abyssos inclinaretur, quatenus maiori reverentia supream illam honoraret maiestatem eum adorans: *Procedens adorans eum.* Phil. 2. 13.

Insigne nobis hoc in opere panditur mysterium: est eum de opere Dei principaliori, de Justificatione hominis iustificationem: nam Deus est, qui dat iustitionis principium p. fratram gratiam, & per eandem mysterium quoque largitur perfectionem, si audio D. per gratiam Paulum: *Qui operatur in uobis velle & perficere pro bona voluntate.* Incipit opus Dominus: illuminans in anima cœcum, quando illum attingens iunctus est, & oculos corporeos luto perunxit: tunc enim animæ illius fidem infudit: nam credere non posset cœci us ille hominis illius potentia, nec sperare, quod per hoc, quod ipse fecerat, fierique mandabat, vitium recuperaret, nec eis præceptis obediens, multo minus sentire posset ac de Christo à sublima proloqui totam illum Doctorum collationem: omnino nec animum habet eius gravis iniusta paucandi, nisi iam de Christo si ē habuisset, sed fides et at imperfeta, suis adhuc parua principijs. Hinc cognitioni manu, ultimam adhibere velut, canique eminem-